À Comissão de Contratação

Referência: Aviso de Dispensa Eletrônica nº 06/2025

Processo Administrativo nº 51/2025

Empresa: D R Rodrigues da Silva Ltda – CNPJ nº 50.655.632/0001-61

ASSUNTO: Solicitação de Reabertura de Sessão e Anexação de Documento

Prezados(as) Senhores(as),

Em atenção ao Aviso de Dispensa Eletrônica nº 06/2025, referente ao Processo

Administrativo nº 51/2025, a empresa D R Rodrigues da Silva Ltda vem,

respeitosamente, expor e requerer o que segue:

1. Na fase de habilitação, conforme convocação publicada, foi solicitado o envio

apenas dos documentos de habilitação.

2. Não houve menção expressa à necessidade de anexação das planilhas

orçamentárias no sistema, motivo pelo qual estas não foram incluídas

oportunamente, apesar de já estarem devidamente elaboradas pela empresa.

3. Ressaltamos que, conforme o art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal, é

assegurado aos licitantes o contraditório e a ampla defesa.

4. Ademais, a Lei nº 14.133/2021, em seu art. 12, inciso II, estabelece que o

processo licitatório deve observar o princípio da isonomia, julgamento

objetivo e transparência, assegurando que todos os atos sejam conduzidos de

forma clara e não restritiva.

5. O mesmo diploma legal, em seu art. 64, §2º, prevê que a Administração poderá

conceder prazo para regularização de falhas formais em documentos

apresentados, reforçando a importância da flexibilidade para garantir a

competitividade e a economicidade do certame.

Diante do exposto, e em respeito aos princípios da legalidade, isonomia, eficiência e

supremacia do interesse público, requer-se a reabertura da sessão para que seja

possibilitada a anexação das planilhas orçamentárias, que já estavam concluídas e

seguem anexas ao presente e-mail, para fins de análise e regularização do processo.

Renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Bernardo do Mearim – MA 26 de setembro de 2025

D R Rodrigues da Silva Ltda

CNPJ nº 50.655.632/0001-61

D R RODRIGUES
DA SILVA
LTDA:50655632
000161

Assinado de forma
digital por D R
RODRIGUES DA SILVA
LTDA:50655632000161
Dados: 2025.09.26
11:14:34 -03'00'